1

CONTROLE E REGISTROS ACADÊMICOS – COMUNICADO 030/2024 – 31 DE JANEIRO
EDITAL NÚMERO 01/2024 - PARA CONCESSÃO DA BOLSA AUXÍLIO EM 2024
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÃO

PREZADOS(AS) ALUNOS(AS) E FAMILIARES,

Reiteramos o lançamento do edital n° 01/2024 para Concessão da Bolsa Auxílio Transporte em 2024,

destinado a vagas de atendimento imediato e lista de suplência e informamos que o prazo para inscrição

foi prorrogado para dia 04 de fevereiro (domingo), conforme alteração no calendário abaixo:

CRONOGRAMA

Publicação do edital 15/12/2023

Período de inscrição e entrega de documentos 16/01 a 04/02/2024 (até às 23h59)

Agendamento de entrevista 01 a 06/02/2024

Período das entrevistas sociais 05 a 09/02/2024

Período de avaliação e análise social das entrevistas 17/02/2024 a 24/02/2024

Resultado e comunicado aos(as) candidatos(as) 26/02/2024

Prazo para recurso 26 a 27/02/2024 (até às 23h59)

Resposta do recurso 29/02/2024

Reunião Geral e orientação aos(as) estudantes
deferidos(as)

09/03/2024 às 10h30

As inscrições estarão disponíveis a partir do dia 16 de janeiro de 2024. O link para as inscrições será
disponibilizado no edital online e nos demais meios de comunicação institucional.

Todos(as) alunos(as) regularmente matriculados(as) nos Cursos de Formação do 1º, 2º e 3º Ciclos poderão
se inscrever no Processo de Concessão da Bolsa Auxílio 2024.

Ao realizar a inscrição, será necessário anexar os documentos solicitados em edital, no link que receberá
através do e-mail de confirmação de inscrição. A ausência da documentação poderá inviabilizar o parecer
social. Sendo assim, não deixe para organizar os documentos em cima da hora!

Sugerimos que leia o edital com atenção para melhor entendimento de cada etapa e de organização dos
documentos necessários.

Em casos de dificuldades, haverá plantão de dúvidas no Departamento de Serviço Social da EMESP Tom
Jobim, com atendimento presencial e online, nos dias 23 e 30 de janeiro de 2024, das 10h30 às 17h.

2

Havendo dificuldade em realizar a inscrição de forma virtual, agendar inscrição presencial nos dias de
plantão de dúvidas.

Para atendimento online você poderá contatar o Departamento de Serviço Social nos telefones indicados
a seguir (11) 3585-9878 / (11) 96570-3832 / (11) 96574-6643

Caso tenha qualquer dúvida, por favor, entre em contato com o Departamento de Controle e Registros
Acadêmicos para que possamos ajudá-lo (a) da melhor maneira possível.
_____________________________________________________________________________________

Acesso rápido

CONTATOS

DEPARTAMENTO DE CONTROLE E REGISTROS ACADÊMICOS

(11) 3221-0750 / (11) 3585-9889
secretaria.aluno@emesp.org.br

DEPARTAMENTO DE SERVIÇO SOCIAL

 (11) 3585-9878 / (11) 96570-3832 / (11) 96574-6643
social@emesp.org.br

DATA DO ENVIO: 31/01/2024
Atenciosamente,
Equipe Social e Pedagógica da EMESP Tom Jobim

PORTAL DO(A) ALUNO(A)

ALUNO@NET

PÁGINA DO(A) ALUNO(A)  CALENDÁRIO 2024

SITE - SANTA MARCELINA

CULTURA

SITE - EMESP TOM JOBIM COMUNICADOS 2024

mailto:secretaria.aluno@emesp.org.br
mailto:social@emesp.org.br
http://wae.emesp.org.br:8090/waeweb/servlet/hwalgn?2
http://wae.emesp.org.br:8090/waeweb/servlet/hwalgn?2
https://emesp.org.br/alunos/calendario-academico-alunos/
https://emesp.org.br/wp-content/uploads/sites/2/2024/01/Calendarios2024_EMESP-Tom-Jobim_Rev-27.12.23.pdf
https://www.santamarcelinacultura.org.br/
https://www.santamarcelinacultura.org.br/
https://emesp.org.br/home/
https://emesp.org.br/comunicados-2024/